IN Regno Lusitanie est quædam constitutio, egregia certè, & mirabilis pro tutandis emptoribus in rebus quas emunt; ne vñquam teneantur aliis creditoribus, si forte res ipsæ erant illis hypothecatae. Nam emptor postquam conuenit de pretio cum domino, accedit ad aliquem ex Iudicibus, & petit ab eo quadam supplicatione, vt dignetur affigere edicta publica in quibusdam locis publicis, & assuetis, in quibus narretur qualiter N. emit domum, vel fundum, vel aliqua censualia, & iura à N. & velle dicta bona secure emere, ac possidere. Ideò citat omnes illos qui ius aliquod, vel hypothecam in talibus bonis habuerint, vt intra tot dies compareant coram dicto Iudice. Nā alias ipsis transactis, nō audientur. Et huiusmodi edicta stant fixa spatio triginta dierum, vel breuioris temporis, si ita iudici videatur. Transactis autem dictis diebus, instat emptor coram Iudice, vt declareret nullum apparuisse, qui prætentat ius aliquod in ipsis rebus. Et sic declarat Iudex, dando potestatem emptori soluendi pretium. Itemque declarat prædicta bona esse libera ab omni hypotheca; & vt talia posse emi, ac de eis posse venditionem fieri. Ita ego obseruaui, cūm essem in illo Regno Prior domus beatæ Marie Vallis misericordiae prope Vlyspónā in emptione quorundam fororū à quodam mercatore Genuen. Certè prædictam con-

stitutionē, licet sit utilis, & facta in fauorem publici commercii, vt sic plures inveniantur ad emendum (vt dicemus in simili catu verbo Repetitio. Differentia 6. à nu. 5.) nihil minus negari non potest esse nimis præjudiciale ipsis creditoribus, contine-reque apertam iniustitiam contra l. Si conuenit. §. Si fundus. ff. de Pignor. act. & alia Iura relata verbo Debitum. Differentia 11. maxime quia sepè accidit, prædicta edicta, statim vt fuerint apposita in illis locis publicis, extrahi, & lacerari à via-toribus, & forte ab ipsismet vendoribus. Vnde periniquum videtur vt per solam illum requisitionem, & affixionem dictorum, quæ sunt quædam ceremonialia, tollantur à creditoribus Iura hypothecæ, quæ super ipsis bonis habebant.

Quare præfata constitutio tantum locum habet in Foro exteriori. Pro qua faciunt notata verbo Acquisitio diminui. Differentia 4.

In Foro vero conscientię, videtur non restare emptorē securū, quin teneatur præfatis creditoribus, si postea apparuerint. Tene tamen contra; per notata, dicta Differentia 11. Attamen ipsi vendidores tenebuntur in conscientia dictis creditoribus, si ipsi dicta bona hypothecæ supposuerint, vel alias scientes esse hypothecata, dolo tacuerint, & vt libera ea vendiderint. Quæ tene mēte, quia singularia.

CVLPA,

C V L P A, Vide verb. sequen. Diff. I.

D A M N V M.

S V M M A R I V M.

- 1 **D**AMNV M datum ex leui, vel
leuissima culpa; non debetur in
Foro conscientiae. Licet sic, in Foro
exteriori. quod plurib. exemplis
doceatur.
- 2 Prouisio legis Aquilie, tantum est pro Foro
exteriori.
- 3 Pena ante sententiam, in Foro conscientiae
non debetur.
- 4 Forus contentiosus intendit conseruationem
patrimonii: Forus vero penitentialis inten-
dit tantum salutem animae.
- 5 Reprobatur gl. i.c. Consulisti. 2. quest. 5.
- 6 Culpa lata, leuis, & leuissima, que di-
catur.
- 7 Iudex inferens damnum ex omissione, seu
culpa leui, non tenetur; dummodo non pro-
curauerit officium, nec accipiat mercedem.
- 8 Prior procurans per se, vel per suos ami-
- cos officium, tenetur ad damna.
- 9 Idem in Confessariis, & in elegantibus in-
dignum. Vide remissiue.
- 10 Vbi quis non peccat mortaliter in ferendo
damnum alicui, per consequens non tenetur
ad restitutionem damni sub p.m.
- 11 Occidens aliquem ex vehementi passione;
vulgò à Theologis dicta motus secundo pri-
mus, non tenetur sub peccato mortali aliquid
resarcire, seu reficere damna illata.
- 12 Dans damnum ex obliuione naturali, quod
nullus prudens dedisset; in Foro exteriori
tenebitur ad damna resarcienda ob culpam
latam presumptam. Secus in conscientia.
- 13 Declaratur & limitatur multipliciter di-
ctum Inno. De quo sup.nu.1. scilicet neminem
teneri in Foro conscientiae ad damnum datu-
m ex leui, vel leuissima culpa.

D I F F E R E N T I A P R I M A.

- 1 **D**AMNV M datum ex sola culpa
leui, vel leuissima extra contra-
ctus; non debetur in Foro con-
scientiae, sed tantum in Foro iu-
diciali, post declarationem, & sententiam;
vt in l.In lege. 44. ff. ad leg. Aquil. Pona-
mus exæpla, vt res plus elucescat; vt si quis
immitat ignem in siccum prædium ad com-
burendum paleas tritici, vel hordei (vt fieri
solet mense Augusti, Septembri, vel etiā
Octobris; vt anno proximè sequenti con-
gruentius sit, & aptius ad vberem semen-
tem) & quia non adhibuit debitam diligē-
tiam ad cohibendum ignem; dilapsus est in
agros vicinos, vel in domum aliquam ru-
ralem, & intulit multa damna. Vel si ape-
ravit quis cisternam, vel scrobem fodierit; &
quia non operuit eam, aut lignis adiecit
non contexit, cecidit bos, vel asinus alicu-
ius in eam. In his, & similibus casibus for-
tuitis non debetur damnum in Foro con-
scientiae; licet sic in Foro exteriori. Hoc

est Dictum celebre Innoc. in cap. Sicut di-
gnum. num. 5. de Homicid. quod vt singu-
lare, refert, & sequitur Rom. Sing. 105.
Abb. in cap. 1. n. 11. de Constat. & in Pro-
mio Decretal. num. 5. & in cap. Dilecti filii.
num. 12. de Arbitr. & in cap. Rainaldus nu.
25. de Testam. Ias. in §. Sed iste quidem. nu.
130. de Action. Ant. Corset. Sing. incip.
Forum conscientiae. Silu. verb. Restitutio. 2.
num. 12. & verb. Aduocatus. quest. vlt. Idem
Abb. in cap. cum causam. num. 7. de Testib.
& cap. Si egressus. de Iniuriis. Naua. Consil.
1. num. 3. de Fideiussor. Loazes Conf. de
Mula. pag. 225. Iul. Clar. post alios quest.
62. num. 5. Pet. à Nauar. tom. 1. lib. 2. cap. 1.
à. nu. 52. Et sentit Soto lib. 4. de lust. q. 7.
art. 2. §. Dubium autem est. Coua. in 4.2. par.
c. 6. n. 12. vbi dicit probabilem.

Et ex prædicto Innocen. Dicto, dicit
2 Abb. in dict. cap. Dilecti. num. 12. quod
prouisio legis Aquilæ super resarcione
damnorum, non habet locum in Foro
animæ

Damnum.

animæ, nisi in damnis illatis ex dolo, vel lata culpa. Quod pluribus comprobatur Dec. in cap. 1. in 2. lect. de Constit. col. 5. vers. Quinto adde.

Ratio autem prædictæ sententiae, ac singul. dicti Innoc. ea est; quia ubi datur damnum ex sola leui, vel leuisima culpa: non tam debetur damnum, quam poena ob culpam negligentiae. Et sic damnum magis est debitum ratione poene, quam ratione damni.argumento text. singul. in cap. Inebriauerunt. 15. quæst. 1. Inebriauerunt (inquit Aug.) *Lot filia eius, & se nescienti miscuerunt. Quapropter culpandus est quidem, non tamen quantum ille incestus; sed quantum ebrietas illa meretur.* Vnde per illum text. dicit Innoc. loco suprà citato, quando debetur emenda ob damnum ex leui, vel leuisima culpa datum: poenam esse imponendam de negligentia; non tamen de damno: & esse poenam, illam refectionem damni. Et imponi loco poenæ sentit Diuus Thom. 1. 2. quæst. 73. artic. 8. in corpore: & Fr. Dominicus Soto suprà. At poena in Foro conscientiae, non debetur ante sententiam, ex glossa recepta in cap. Fraternitas. 12. quæst. 2. Corset. singul. incipi. Poena. latissimè Cenedo 1. parte Collect. 2. D. Thom. 2. 2. quæst. 6 2. art. 3. Ergo, &c. Sed ad hoc quidam respondent hanc poenam solui loco interesse, & damni illati. Nam ex parte patientis est interesse, & propriè rei amissæ recuperatio, & sic deberi in conscientia, secundum Couar. sup. & num. 14. & Iul. Clar. quæst. 80. num. 7. Pro quibus est cap. Commissa. iuncta glos. fin. de Elect. in 6. vbi habes teneri ad restitutionem fructuum in utroq; Foro, tam obtinentem parochialem sine animo, & intentione promouédi ad sacerdotium; quam conferentem, huius intentionis conscientiam: quia illa restitutio non est ibi poena, sed debiti solutio, & satisfactio, seu verius restitutio fructuum non suorum, sed illius Ecclesiæ Parochialis, cui facta est iniuria, siue damnum. Si enim esset poena, non debetur ante condemnationem, ex dicta glossa cap. Fraternitatis. & not. in verbo Poena. Differ. 2. nec etiam incurritur ob solam prauam intentionem, per not. verb. Peccatum. diff. 10.

4 Vnde aliam rationem assignat Abb. in dicto cap. Raynaldus. nu. 25. & in dict. cap. Cum causam. nuni. 7. defumptam ex eodem Innocen. vbi sup. videlicet Forum contentiosum intendere conseruationem patrimonii; sed Forum pœnitentiale intenderet salutem animæ; & vt plurimum, respicere animum delinquentis. Facit cap. Deus qui. de Pœnit. & remission. Conferunt tradita verbo Poena. Diff. 12. & tradit etiam Couar. vbi sup. Vnde cum in dicto Foro interiori, voluntas nocendi sit attendenda: & hec voluntas, & propositum longè absint ab eo, qui danum ex negligentia leui, vel leuisima intulit; merito non tenetur ad illud in conscientia.

Ex quibus constat reprobadam esse glossam 1. in cap. Consulisti. 2. quæst. 5. quæ tenuit contrarium, dicens qui hominem occidit absque animo occidendi, teneri legem Aquilia: dum tamen fuerit in culpa, licet leuisima. quam sententiam etiam fecutus est Adrian. in 4. tit. de Restit. quæst. Vtrum in Foro animæ. & Angel. verb. Culpa. §. 6. Sed magis recepta est opinio Innoc. vbi suprà, quæ ultra prædictos, sequitur Couar. in Clem. Si furiosus. 2. part. §. 4. num. 9. Ant. Gom. 3. tom. cap. 2. num. 3. 5. & vlt. Sot. lib. 4. de Iust. quæst. 7. dict. art. 2. post medium, & alii, quos refert Pet. à Nauar. vbi supra, num. 57. dicens hanc esse communem sententiam.

Nec obstat, damnum etiam ex culpa lata datum, solui ratione poene, & non ratione damni: & tamen deberi. Item tam in damage dato ex culpa leui, quam ex culpa lata, fundare se ius in præsumptione. Ergo sicut non debetur in Foro conscientiae, quando ex culpa leui, idem dicendum est in lata. Quia respondeo cum Fel. in dicto c. Sicut dignum. in fine, quando culpa est lata, est vehemens præsumptio, & indubitate, quæ equipollit veritati.

Fallit tamen prædicta in contractibus, in quibus aliud dicendum est. ex Nau. c. 17. n. 183. contra Sotum, relatum ibid. n. seq. in fi. Ide etiā cū. Naua. tenet Rodri. v. Restituciō. c. 39. n. 4. vbi dicit cōmodatariū inferente damage in re cōmodata, etiā ex leuisima culpa, teneri ad restitutionem. Idē dicit in cōductore, & depositario cū mercede, si ex sua

sua culpa, etiam leui, irrogent damnum.

6 Sed antequam ad vteriora progrediamur, obseruandum est, latam culpam dici deuiationem ab ea diligentia, quam communiter illius artis, & professionis, aut officii, homines prudentes adhiberent: leuem vero, defectum talis diligentie, quam prudentiores illius artis, & officii homines habere solent: leuissimam autem, omissionem eius diligentie, quam homines illius artis prudentissimi in ea efficienda porent.

7 Hoc prælibato, veniamus nunc ad quædā notabilia, quæ ex predicta doctrina Innoc. inferuntur. Infertur igitur prima ad notata per Abbat. in dicto capite. Cùm causam. numero 7. de Testib. damnum datum per Iudicem ex omissione, & culpa leui, vel leuissima, non obligare ad restitutionem, & emendam in Foro animæ, nisi quando adest dolus, & lata culpa. Ex quo venit limitandus tex. in cap. fin. de Iniuriis. qui contrarium probat. Nam est intelligendus in Foro exteriori. Secùs in Foro conscientiæ; vt optimè explicat Dec. in cap. Quoniam. num. 3. & Beroius num. 224. de Probat. Sic declara glossam 1. in fin. in cap. Pastoralis. 9. Quia vero. de Offic. Delegat. quatenus habet Iudicem teneri ad damna data per eius iniustam sententiam. quam glosam dicit communiter receptam Nauar. cap. 25. num. 12. Nam intelligitur (loquendo de obligatione quoad Forum interius) quando dolo, vel lata culpa iniuste indicavit. Secùs si ex leui culpa. Sic etiam intellige 1. Si per imprudētiā. ff. de Euiction. & 1. Filius familiæ. 15. ff. de Iud. cum ibi notatis, vbi agitur quādo Iudex tenetur, cùm per imperiā iudicavit.

Prædictam autem limitationem sublimita, vt tunc præfatus Iudex non teneatur in Foro interiori ad damna data per suam sententiam per imperiā, & leuem culpm; si ipse non procuravit officium, sed à Superiore impositum, acceptauit. alias etiam ob leuem tenebitur. Ita declarat singul. Siluest. in Summa verbo Culpa. quæst. 4. Cordub. casu 55. ad finem. Petrus à Nauar. tom. 2. lib. 3. capite 3. num. 13. & 14. & melius num. 3. & 4. vbi addit aliam limitationem ad supradicta; videlicet dum-

modo Iudex non accipiat mercedem, seu stipendum pro administranda iustitia, vt accipiunt Episcopi, & eorum Vicarii generales. Et idem ampliat ad quoscumque habentes officia cum salario, vel annuo redditu, vt sunt Curati, Lectores, Medici, Aduocati, Procuratores, Scribæ, & similes. Hi enim omnes officiales, non solum tenebuntur ad damna dolo, & lata culpa data; sed etiam ad data ob leuem. Idem docet in 1. tom. lib. 1. capit. 1. num. 56. post Siluest. in Summa, verbo Restitutio. 3. quæst. 5. Dicto 2. Quæ sunt mente tenenda per Confessarios, vt sciant in quibus casibus debeat obligare supradictos ad restitutionem.

8 Et ex supradicta sublimitatione, quam tradit Siluest. in Summa, verb. Culpa. quæst. 4. infero secundo notabiliter ad damna data per Priors Regulares ex leui, vel leuissima culpa. Nam si dicta officia per se, vel per amicos procurarunt, & obtinuerunt: profecto ad ea tenebuntur; vt probat Petrus à Nauar. tom. 2. lib. 3. cap. 2. à num. 5. & num. 14. Facit Siluest. in Summa, dicto verbo Restitutio. 3. quæst. 5. Dicto 2. vbi dicit idem in Confessariis ignaris, vtrò se ipsos ad illud officium offerentibus. Quando vero dicta officia per obedientiam acceptarunt: tunc, si per imperiā, vel negligentiam leuem, aliqua male egerint, vel damna intulerint; solum peccant venialiter, nec ad restitutionem tenentur. Adeo notata per Addit. ad Abba. in cap. Nihil. in verbo Peccatum. de Elect. quod certè deberet magnū incutere timorem ambientibus prædicta officia.

9 Sed est pulchrum dubium, & quotidianum; an eligentes minus dignum ex leui culpa: teneantur ad aliquid ex mala administratione, vel negligentia Prioris. Vide verb. Electio. Diff. 1. num. 6.

10 Tertiò infero ad Dictum singul. Pet. à Nauar. tom. 1. lib. 2. cap. 1. numero 47. vbi dicit postquam quis certus est in aliquo facto non peccasse mortaliter; per consequens certum esse debere, non teneri ad restitutionem sub mortali, licet ex opere suo, graue redudauerit damnum. (Sed hoc fallit in contractibus; vt infrà Differen. 9.) quam doctrinam desumpsit ex Soto suprà.

Damnum.

Ex quo infert num. 48. si quis vehementi passione motus aliquem occidisset; adeo, ut esset motus, vulgo dictus à Theologis, secundò primus; non sufficiens ad mortale: non teneri talem in conscientia sub peccato mortali ad ullam restitutionem, vel emēdam damnorum inde alicui illatorum. Pro primo Dicto vide Couar. in 4.2. par. cap. 6. §. 8. num. 12. Sot. lib. 4. de Iust. quæst. 7. art. 2. Mexiam in Pragmat. Panis. conclus. 6. num. 114. & alios idem tenentes, quos citat Henr. de Irregul. cap. 5. §. 1. de quo vide latius infrā eadem Diff. in fine.

¹² Quartò infero ex eadem ratione, & doctrina proximè tradita, q̄ si quis ex obliuione naturali daret aliquod damnum, quod nullus prudens dedisset; & sic esset damnum ex lata culpa datum quoād Forum exterius; licet in eo Forum exteriori oblatam culpam presumptā condemnaretur ad damnum datum: non tamen tenebitur in conscientia sub peccato mortali ad ipsum satisfaciendum; quia naturalis illa obliuio excusat eum à mortali. Ita pulchre idem Pet. à Nauar. tom. 1. lib. 2. cap. 1. num. 6. 1. cum quatuor sequentibus, & Mercad. in tit. de Restit. cap. 5.

Præterea licet Dictum Innoc. (de quo supra) indistinctè Doctores vtriusque Iuris sequantur, & ab eis allegetur; nonnullas tamen patitur limitationes, quibus elucidabitur, & declarabitur.

¹³ Primò ergo limita, vt non procedat in damno præuiso, seu volito in causa, ex leui culpa orta: vt si sine necessitate, vel utilitate quis se dormitioni det, sciens se occisum hominem, dum dormiet: vel si quis ebrius fiat, & hominem occidat; vel aliud damnum inferat, quod iam præuidit effeturum. In his, & similibus casibus damage illata sunt satisfacienda, nō obstante, q̄ ex leui culpa, seu verius, causa, proueniāt. Ita colligo ex traditis per Pet. à Nauar. in dict. cap. 1. num. 44. vbi inquit, peccare mortaliter in dictis casibus inferentem damage, vel occidentem; non quidem peccato mortali somni otiosi, vel ebrietatis; sed homicidii præuisi & damnorum subsecutorum, etiam præuisorum. Nihil enim refert causam esse veniale, quo minus peccet mortaliter, si ille voluntariè damage efficax futurum,

aut scit, aut scire debebat.

Secundo limita non procedere in inferente damage ex iniusta læsione, verbi gratia, in eo qui venialiter peccando in detrahendo, puta circa venialia; damage intulit proximo in fama notabiliter; vt videre est in exemplis adductis à Nauar. cap. 18. nu. 25. de viro quodam egregio, eruditō, ac probo, qui ob culpas veniales falsas; vanitatem, & iracūdiam concernentes, fuit impeditus ab obtinendo quodam Episcopatu. Et de alio, qui ob defectum falsum generis, visus, & virium naturalium; ab amicitia valde vili, & honorabili, fuit repulsus. Talis enim detractor tenetur ad damage illata, peccatque mortaliter propter dicta damage notabilia, & grauia; licet ex leui culpa oborta. Ita singul. Cordub. de Sigillo secre. memb. 4. de Detract. quæst. 3. conclus. 7. post Asten. & Adrian. Quodlib. 11. suppositione 2. refert Pet. à Nauar. vbi suprà cap. 1. num. 45. quia, inquit Cordub. obligatio restitutionis oritur ex iniusta læsione; & id sufficit ad obligandum in conscientia, nullo habito respectu, an is peccauerit mortaliter coram Deo, vel venialiter. Idem videatur tenere Rebel. vbi inf. 2. par. lib. 1. quæst. vlti. num. 9. & lib. 15. quæst. 8. num. 3. quatenus dicit culpam quantumcumque leuem, & veniale contra iustitiam commutatiū commissam, obligare ad aliquam restitutionem. sequitur Nauar. vbi suprà, & Pet à Nauar. tom 1. lib. 2. cap. 4. num. 321. vbi refert eadem exempla. Itaq; Dictum Innoc. non procedit in damage subsequuntis ex malitia, etiam veniali; quæ à Rebel. 1. p. lib. 2. de Obliga. Iust. q. 10. n. 11. 16. 17. & 18. dicuntur culpa theologica, quæque est deuotio voluntaria à lege Dei, & recta ratione; sed in datis ob culpam, errorem, ignorantiam, imperitiam, vel negligentiam leuem, quæ ab eodem Rebel. num. 12. & 19. appellatur culpa iuridica, quæque est deuotio ab eo quod bonum est, & per hominis diligentiam potuit prouideri, vt caueretur. Quod confirmatur ex sequenti limitatione.

Tertio limita vt non procedat in damage datis in committendo, sed tantum in datis in omittendo. Hoc est dictum singul. Silu. in Summa, verb. Homicidium. 2. quæst. 23. quem sequitur Couar. in Clem. Si furiosus

2. par

2.par. §.4.nu.9. dicens, quod in committendo tenetur quis de leui, & leuissima culpa: quia Iura plus tolerant culpam omissionis, quam commissionis, iuxta Bart. in l. Quod Nerua. ff. Depositum. quem cōmendat Alex. in l. Si mora. ff. Solu. matrim. inferens ex hoc regulā generale, in omnibus videlicet actibus in quibus quis solū tenetur de do-lo, & lata culpa: teneri etiā de leuissima, in faciendo commissa. Quod si quāras rationem rationis, cur scilicet Iura plus tolerent culpam omissionis, quam commissionis. Respondetur, quia culpa in cōmittendo arguit aliquam malitiam, vel temeritatē, & præsumptione: nō ita tamē culpa in omittendo; quia communiter committitur ex simplicitate, pigritia, ignorantia, incogitantia, seu obliuiscientia; & sunt peccata ex fragilitate, & que vix euitari possunt, atque caueri; & ita tene. quicquid dicat. Pet. à Nauar. in dicto cap. 1. num. 71. vbi dicit dictam doctrinam sibi non place-re pro Foro animae; licet in Foro exteriori sit obseruanda. Si enim, inquit, prudentiam adhibuit: quid refert si positio actu, vel negatio damnum acciderit? In quo fallitur; quia cūm prudentiam, seu diligentiam debitam adhibuit; nulla est culpa, etiam leuis, vel leuissima. Doctrina vero suprà relata, loquitur cūm culpa est commissa, & prudentia non adhibita. Tunc multū refert, an positio actu, vel negatio damnum accidat; per dicta suprà.

Quarto limita vt non procedat quando opus erat alias prohibitum. Nā danti ope-rām rei illicitae, imputatur casus ex leui cul-pa contingens. Ita Gabr. in 4.dist. 15. quæst. 14. Dub. 2. & quæst. 15. Dub. 2. de quo verb. Poena. Differentia 12. vbi hoc decla-ratur, qualiter intelligatur.

Quinto, & vltimo, limita, & intellige Dictum Innoc. de restituione sub obliga-tione mortali, dantem videlicet damnum ex culpa leui, non teneri sub peccato mor-tali reficere damnum: benè tamen te-neri, sub peccato veniali. Nam sub veniali datur obligatio restituendi, vt, si quis fur-tus est pomum; sub veniali tenetur resti-tuere, cūm detur actio furti pro eo, teste Coua.lib. 1. Varia.cap. 3. nu. 12. lul. Clar. §. Furtum. nu. 24. Ita tenet Naua. cap. 17. nu.

140. & Conf. 2. de Furt. Rodrig. in Summa. verb. Hurto. cap. 147. n. 3. & 7. Pet. à Naua. dict. cap. 1. n. 48. Rebel. (post Host. Adria. & Cordu.) 1. par. de Oblig. Iust. lib. 1. quæst. 10. nu. 17. & lib. 3. quæst. 15. nu. 42.

Ex quibus sequitur inueniri posse furtū solum venialia: quæ tamen obligant ad re-stitutionem sub poena p. m. vt in furante minutatim notabilē quantitatē sine ani-mo eam furandi; vt notat Naua. dict. cap. 17. num. 140. Sed contrarium tenent Soto. lib. 4. de Iust. quæst. 7. art. 2. (cuius meminit Naua. dict. cap. 17. n. 180. in fin.) Pet. Toledo lib. 1. cap. 1. dub. 3. nu. 46. Pet. à Naua. vbi sup. lib. 2. cap. 1. nu. 45. & lib. 3. cap. 1. nu. 53. Rodrig. dict. verb. Hurto. nu. 8. Et merito, quia videtur absurdum ex solo. p. v. insurgere obligationem resti-tuendi sub p. m. quia satisfactio debet esse proportionata culpe, & debet ei correspō-dere. ergo & obligatio debet habere eādem proportionem. Et hæc videtur fuisse ratio Inno. & aliorum sup.

Nec obstat quod tradit Soto. in 4. distin. 22. quæst. 1. art. 2. §. Arguitur autem. quem sequitur Rodrig. dict. nu. 7. & cap. 79. ver. Descomunion. nu. 16. nempē si plures in-tulerint ignoranter, & separatim notabile damnū vineę alicuius; si feratur excōmuni-catio in eos: incidere in eam, post scitū da-mnū, & teneri vnūquemq; sub p. m. restitu-ere id quod abstulit: licet furtum alias esset veniale. quia id cōtingit ratione excōmuni-cationis, que tūc iuste ferri potuit ob nota-bile damnum. Quāvis enim prædicti fures tantū peccauerint venialiter in furando: tenebuntur tamen restituere damnum sub p. m. ratione excommunicationis decretē: quia potest Iudex præcipere aliquid sub poena excommunicationis & consequen-ter obligare ad id subditos sub p. m. quāvis eius transgressio alias non sit p. m. vt docet idem Soto. ibid. post princi. §. Sed hinc emergit, & Graff. lib. 2. cap. 57. n. 2. & pro-batur in nostris statutis. 2. par. cap. 19. §. 10. vbi excommunicantur Religiosi nostri, si vltra tres quartas partes vnius dragmæ ar-genteæ, siue regalis surripuerint, vel alienauerint, cūm alias certum sit, tam paruam quantitatē non esse sufficientem mate-riam ad p. m. Vnde seclusa excommunica-tione

Damnum.

tione nullus eorum ad restitutionem tene-
retur: vt not. Naua. cap. 17. n. 130. & Iacob.
de Graffis lib. 2. suarum Decis. cap. 127.
nu. 24. contra Coua. lib. 1. Varia. cap. 3. nu.
12. Ratio est, quia nullus eorum damnum
notabile fecit, nec est causa quo fieret, nec

in id consensit; vt dicit Nau. suprā. Item
quia præsumitur parvam illam rem non
aferri contra domini voluntatem, propter
parvum detrimentum, teste. D. Thom. &
Caie. 2. 2. quæst. 59. art. 4. vide Cordub.
quæst. 70. punct. 1.

S V M M A R I V M .

D A M N A data per delegatos quando imputentur delegantibus. DIFFERENTIA SECUNDA.

QVANDO Superior delegat ali-
quod negotiū, & causam alicui;
vel Episcopus cōstituit Vicariū,
vel committit aliquibus ex-
aminationem Ordinandorum; vel Prælatus
nominat aliquem in Vicarium, vel com-
mittit alicui Religioso aliquam obedien-
tiā, vel nominat Baiulum; vel aliquis Iu-
dex assumit aliquem in Assessorē: in his,
& similibus casib⁹ est pulchrum dubium,
quando delegans, vel committens vices
suas, vel nominans aliquem in Assessorē,
vel Baiulum, teneatur de imperitia, de in-
iustitia, de erroribus, & damnis, per nomi-
natos causatis.

Est ergo dicendum regulariter p̄dictos
non teneri, quando ex iusta causa alteri de-
legant: vt quando illiteratus assumit Asses-
sorem; & Episcopus propter suas nimias
occupationes, & vt liberius vacet rebus
spiritualibus, creat Vicarium Generalem;
& Prælatus Religiosus nominat aliquem
in Vicarium, vel in Baiulum, si habet vas-
fallos. In his, & similibus casib⁹, quia p̄dici-
ti dant operam rei licitæ, & consuetæ:
non tenentur, nec in Foro animæ, nec in
contentioso. Ita probat tex. in l. 2. ff. Quod
quisque iur. quæ loquitur de factis per im-
peritiam Assessoris, quam allegat glossa fi.
in cap. Hoc etiam. 2. quæst. 6. de quo etiam
per glossam, & Doctores in l. Argentarius.
§. fin. ff. de Edend. Bal. expresse loquens
de factis per imperitiam Vicarii, in Rub. C.
de Poena iud. qui male iud. num. 13. Salic.
in l. fin. C. Eodem. Abb. in cap. Nihil. 44.
num. 5. de Elect.

Intellige tamen p̄dicta vera, dummo-
do electus, seu nominatus communiter

existimetur dignus, & peritus ad officiū,
ad quod assūmitur. Secūs si erat imperitus,
indignus, & minus ad illud onus explendū
sufficiens; argumento eorum, quæ dicta
sunt supra, Differentia p̄ceden. & docet
glossa, verb. Examinentur. in cap. Ad hæc
de Offic. Archid. & glossa magna in l. Titio
fundus. ff. de Condit. & demonstr. & Au-
iles. cap. 4. in Capit. Prætorum. verb. Sea
obligado. num. 44. cum sequenti.

Secundò limita, & intellige in damnis
subsequitis per omissionem. Nam ad dā-
na subsequita iniuste, vel iniuriose, vel per
malitiam, tenetur; secundū Rot. Decis.
432. Vtrum Episcopi. in Antiquis. pro qua
facit l. Si post. C. de Assessor. vbi Potestas,
seu Rector tenetur ex facto Officia-
lium suorū. Est enim quod imputetur Do-
mino, siue Rectori, si non elegit, seu p̄-
posuit honestam familiam. Ad idem l. 1. §.
Familia. ff. de Public. & vestigal. & ibi Bar.
vbi p̄positus vestigali tenetur de fa-
cto suæ familiæ, quam sibi adiunxit in illo
ministerio, & l. 2. ff. Fur. aduer. Naut. &
per tot. tit. ff. Naut. caup. & stab. & §. fin. In-
stit. de Oblig. quæ ex quasi delicto. Et ha-
betur 1. tom. Commu. Opt. lib. 3. tit. 27. n. 2.

Intelligo tamen p̄dictam decisionem
Rotæ esse veram. Primo in Foro contenc-
tioso. Secūs in Foro animæ ante condem-
nationem, per notata verb. Poena. Dis-
tinguit secunda. Secundò eam intelligo verā,
vbi aliqua culpa potest imputari deleganti.
Alias secūs per gl. not. 2. in cap. fi. ne Cleri.
vel Mona. lib. 6. Quia non videtur æquum,
vt citra culpam, & dando operam rei
licitæ, ego teneam ad dāna per malitiam
nominati postea secuta. argumento cap.

Ex

Ex literis. in 2. & cap. Significasti. in 1. de Homicid. & glossæ in cap. Sicut dignum. §. Clericos. eodem tit.

Tertiò, limita, & intellige in damnis occultè, & inscio constitente datis. Nam ad publicè facta, vel alia, sciente, & paciente constitente, quæ potuit prohibere, & non prohibuit, tenetur. argumento l. 1. §. Is autem ff. Si fam. fur. fec. dic. & eorum, quæ notat Bart. in l. Nequit. ff. Incend. ruin. naufrag. & Aufre. ad Capellā Tolos. quæst. 196. num. 4.

Si verò sine causa iusta fuit facta commissio, ut quando Episcopus voluntarie, cum alias ipse per se deberet facere, aut saltem assistere, committit examen Ordi-

nandorum, & indebet aliquem ex negligentia, inscitia, vel corruptione examinatoris, ordinauerit: tunc tenetur Episcopus, & ei imputabitur prædicta negligentia seu incuria; ex glossa verb. Scienter. in cap. 2. de Tempor. ordin. lib. 6. quam ad hoc commendat Abb. vbi suprà. vidè ad idem glossam in dicto cap. Ad hæc. verb. Examinetur. pro quibus est bonus tex. in dicta l. 1. ff. de Public. & vectig. vbi publicanus tenetur de iniustè exactis per suam familiam. Et l. 1. §. Magistrum. ff. de Exercit. vbi exercitor nauis tenetur de facto magistri. & docet Bart. in l. Neque. ff. de Incend. ruin. naufrag.

S V M M A R I V M .

SCANDALIZANS proximum suis malis moribus, nō tenetur ad aliquid in Foro exteriori, benè tamen in Foro interiori.

D I F F E R E N T I A T E R T I A .

QVI suo dicto, vel facto, aut malo exemplo damnificat proximum quoad animā, & malos mores; in Foro exteriori ad nihil tenetur.

In Foro vero conscientiæ, secundum aliquos tenetur magis ad restitutionē, quam damnificans in rebus, vel corpore, & sic tenetur ad reducendum eum ad bonos mores verbis, exemplis, orationibus, & bonis operibus; per tex. in cap. Sunt plurimi. in fine. 6. quæst. 1. Impropiè tamen in isto casu dicitur teneri ad restitutionem; cum restitutio sit actus iustitiae commutatiæ: prædicta vero obligatio descendat ex lege

charitatis, vt docet Silu. in Summa, verb. Restitutio. 3. quæst. 1.

Nihilominus certissimum est prædictū damnificantem in moribus, plus peccare, quam damnificat in rebus, vel corpore. iux. illud Saluatoris nostri Math. cap. 18. *Qui scandalizauerit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Vt in Mundo à scandalis. Et iterum, Vt homini illi, per quem scandalum venit. Ut hinc discant timere, ac tremere tam inducentes alios ad peccandum, quam publicè peccantes, & malum exemplum præbentes.*

S V M M A R I V M .

IN contractibus, gratia utriusque celebris: damnum contingens sine culpa ullius; diuiditur inter utrosque in Foro

conscientiæ. In Foro vero exteriori, pertinet tantum ad dominum rei.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A .

IN contractibus, gratia utriusque contrahentium factis, vt in pignore, & locato; si res perit sine culpa ullius ex con-

trahéntibus, damnum diuiditur inter ambos in Foro conscientiæ.

Secùs in Foro exteriori, vbi numquam pericu-

Damnum.

periculum est commune; vt in l. Ex con-
ducto. 15. §. 1. vers. Sed et si ager. ff. de Loc-
at. vbi dicit text. Sed et si ager terrae motu
ita corruerit, vt nusquam sit: **damnum do-**
mini esse: oportere enim agrum præstari
conductorri, vt frui possit. Idem probatur
in l. Si vt certio. §. Nunc videndum. ff. Cō-
modat. vbi generaliter dicitur in contra-
ctibus (vbi vtriusque utilitas vertitur, vt in
empto, locato, pignore, & societate) dolū,
& culpam præstari; & non casum extra cul-
pam contingentem. vide verb. Testis. Diff.
2. adeò quod & in cōmodato (quod ple-
rumque gratia tantum commodatarii fit)
si incendio, vel ruina aliquid contigerit,
vel aliquod damnum fatale; non tenebitur
commodatarius, nisi sorte cum posset res
commodatas saluas facere, suas illis præ-
tulit; vt dicitur ibidem, & docet expreſſe
Palud. in 4. dist. 15. quæſt. 2. art. 1. Conclus.
5. in fine; vbi singul. ponit hanc differen-
tiam inter utrumque Forum. **Quam retine-**
mente; & alibi eam non legi. Cuius ratio

esse potest; quia cum gratia vtriusque sit
contractus, & unusquisque percipiat ex eo
commodum: videtur iustum, & æquum, vt
etiam participet vterque partem damni,
iux. regulam, Qui sentit commodum, sen-
tire debet & damnum.

Hinc collige responsum ad dubium, su-
pra quo elatis proxime mensibus sui co-
sultus. quidā enim mulio locauerat equū
cuidam scholari; & in itinere equus acce-
pit plagam in dorso præter culpam schol-
aris conductoris, ex qua post iter pera-
etum mortuus est equus in domo domini
sui locatoris. Petebat dominus ab scholari
mediatatem valoris equi. Scholaris recusa-
bat, dicens se nihil debere, cum ex nulla
sui culpa equus interiisset. Respondi in
Foro Fori scholarem nihil debere: sed in
Foro cōscientiæ teneri ad medietatem va-
loris equi, per dicta. Quorum numquam
obliuiscaris; quia casus hic, & alii similes
sunt quotidiani.

S V M M A R I V M.

IN C I D E N S arborem vicini, quæ me laedebat; non teneor in Foro exteriori, seruando
que hic habentur. At non ita in Foro interiori.

DIFFERENTIA QVINTA.

IAEDENS res alienas, vt saluet
suas, quibus illæ nocebant; vt præ-
cidens arborem vicini, quæ pen-
dens super domum eius, laedebat;
non tenetur ad aliquid in Foro exteriori,
dummodo id faciat, vel autoritate iudi-
cis; vt in l. Si plures. §. 1. ff. de Arbor. furt.
Cesar. vel propria autoritate, denuncia-
do prius domino per publicum instrumē-
tum, & ab eo requirendo vt illam incidat.

In Foro vero interiori sufficit sola ver-

balis denunciatio. Etsi dominus negligat
incidere, & ego incidero; si quidem inuti-
lis remansit ad aliquid inde faciendum; cu
tamen alias utiliter posset incidi; tenebor.
alias nequaquam. Prædicta quippe licen-
tia, quamvis vnicuique tribuatur pro fal-
uandis suis rebus; intelligenda est tantum
ad minus damnum quod possit inferri, vt
docet Silu. in Summa, verb. Restitutio.
2. §. 6.

S V M M A R I V M.

DO M V M vicini deſtruens, vt saluet
suam, ad nihil tenetur; si omnino erat
comburenda.

2 **I**dem de proiiciente merees socii, ad sal-
uandas suas, alieniata nauis.

3 **I**dem de incidente funes nauis, per quos
sua periclitatur.

4 **D**omus deſtructe instauratio, ad quem
spectet?

D I F F E -

DIFFERENTIA SEXTA.

VICINVS potest domum proximi destruere, quando iuste timet ignem qui alienam suæ finitam, & cohærentem iam apprehendit, ad suam peruenturum. l. Si quis fumo. §. 1 ff. ad l. Aquil. l. 3. §. Quemadmodum. ff. de Incend. ruin. naufrag. l. Si alius. §. Est & alia. ff. Quod vi aut clam. Vbi glossa verb. Destructam, hoc limitat dummodo ad domum destructam ignis peruenisset. Tunc enim dicitur iustus timor. Sed Fel. in cap. Tua nos. de Sentent. excōmun. indistincte tenet licitum esse destruere domū vicini, inuitio eo, pro euitando incēdio.

2 Pro confirmatione facit l. Qui seruandarum ff. de Præscript. verb. vbi excusatur proiciens merces socii ad saluandas suas, alleuiata naui. Facit etiam l. Quemadmodum. §. Idem Labeo. ff. Ad l. Aquil. vbi excusatur incidens funes nauis, per quos nauis sua iacturam facere posset. Faciunt etiam dicta in Differentia proxima.

Ratio prædictorum est; quia in dictis casibus, tā domus vicini, quam merces socii verisimiliter essent interitiræ. Non mirum igitur si possum domū destruere, vel merces proicere, cùm fiat sine iniuria, & damno alterius, & ad saluandam rem meam, ne etiam simul pereat; vt sic ex duabus rebus interitiris, una saltem saluetur, & mea potius; quia charitas bene ordinata incipit a se ipso. l. Preses. C. de Seruit. & aqua. glos. in §. Se ipsum. sub cap. de Occidendis. 23. quæst. 5. Quæ omnia procedunt tam in Foro exteriori, quam interiori.

4 Sed tota difficultas, & in quo consistit differētia inter utrumque Forum; est circa refectionem seu instaurationē domus destructæ. Fel. enim in dicto cap. Tua nos. distinguit, quod si probaretur domum illam dirutam omnino combustam fuisse; tunc ad nihil destructor teneretur; per l. 2. & ibi Bart. ff. ad Legem Rhodia de iactu. iuncta.

dict. l. Si. alius. §. Est & alia. alias si fuisset destructa ad abundantem cautelam, tunc teneretur.

Quam distinctionem ad Forum tantum contentiosum pertinere puto: & eam intelligo in casu, quo extra culpam alicuius, saltem scitam, & probatam, incendium factum fuisset. Nam si ignis per aliquem iactatus est, & de hoc constat: tunc aliter dicendum est. Supra quo vide eundem Fel. loco citato; vbi querit quis ad refectionē domus ad abundantem cautelam dirutę tenetur; an scilicet is qui iactauit vel immisit ignem; an vero destructor domus, vel ipsi vicini.

In Foro vero interiori, cum domum vicini mei destruo, antequam ignis ad eam perueniat; non solū ad abundantem cautelam, vt melius seruem meam; sed quia verisimiliter si id non facio, domus mea comburetur; puto tunc refectionem faciédam fore, ac resarcendum damnum, non in totum; sed pro arbitrio Confessarii: cōperto verisimiliter quod etiam combusta esset domus vicini. Attamen in Foro exteriori, cùm ignis ad domum destructam nō fuisset peruentus; & per consequens fieri posset vt saluaretur; nullo modo prædicta allegatio, & excusatio admitteretur; sed cōdemnaretur in totum, maximè quia vix posset probari prædicta allegatio.

Si tamen aliquis propriam diruat domū, vt aliæ saluentur: tunc estimationem supra tali domo diruta, inter omnes, cōmodum ex eadem dirutione reportantes, facienda, & cōponēdā ex aliis esse, tradit Hippolyt. de Marsil. (penes quem aliqua hanc materiam cōcernentia non insulse poteris videre, si liber.) in l. 1. in princip. num. 114. ff. ad l. Cornel. de Sicar. Quod in utroque Foro esse seruandum rationi congruit, & patet ex supradictis, tam in hac, quam in præcedenti Differentia.

SUMMARIUM.

VEN DIT OR morosus in his rebus,
circa quas potest cadere interesse quan-

ti, plurimi, an teneatur ad damna extrinsecus empori obuenientia.

Tex.

Damnum.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

TE X. in l. Si sterilis. §. Cùm per venditorem. ff. de Actio. empt. quatenus probat veditorem morosum in his rebus, circa quas potest cadere interesse quanti, plurimi; non teneri ad dāna emptori extrinsecus emergentia, (loquitur etenim de seruis emptoris, fame peremptis, quia vendor non tradiderat triticum quod venierat) non procedit in Foro conscientiae. quia in eo resarcendum est creditori damnum, quod propter moram debitoris incurrit. Ita tenet Adria. in 4. tit. de Restitutione. §. Quia tractum est. pag. 54. col. penul. Rebus. in l. vnic. n. 441. C. de Sent. que pro eo. Cagnol. in l. Curabit. num. 61. C. de Actio. empt. Mascar. de Proba. 3. par. conclus. 933. num. 29. & Purpura in l. Rogasti. §. Si tibi. num. 55. ff. Si cert peta.

Sed contrariū tenet Ange. verb. Vsura. 1. num. 30. Silu. verb. Restitutio. 3. num. 9. & Pet. Barbos. in l. De diuisione. 5. num. 33. ff. Solut mat. Et ratio est secundum eum; quia cùm sit lex iusta, & rationabilis; debet etiam habere locum in Foro conscientiae, per glos. receptam 1. in cap. Quæ in Ecclesiistarum. de Constit. cuius nos meminimus verb. Ignorantia. Diff. 2. num. 8. Aliam rationē collige ex traditis per nos. sup. Diff. 1. num. 1. Iustitia autem, & ratio prædicti §. Cùm per veditorem. in hoc fundatur, quòd scilicet, Iura abhorrent concursum duorum interesse; nempe intrinseci, & extrinseci; vt docet Zasius in l. Nummis. num. 8. ff. de In litem iuran. & Barbos. sup. num. 31. Et facit illud vulgare, *Vna enel saco, y otra en el papo*, quo detestamur eos, qui omnia volunt lucrari, nec volunt esse contenti uno moderato lucro. Præterea Iura etiā abhorrent, & æquitas non admittit vnam culpā, seu peccatum, bis, aut duplici poena puniri, cap. de His. de Accusa. Et sic sufficit moroso in reddendo tritico, vt puniatur in pretio tritici, quanti plurimi, id est, in maiori pretio quod valuit à die moræ: & non

quòd oneretur etiam in solutione damnum extrinsecus contingentium ipsi emptori.

Sed obserua ab Angelo, & Silu. limitari præfatum §. Cùm per veditorem. & ipsum restringi, vt procedat tantum, cùm damnum emptori contingens processit ex sola omissione venditoris, seu debitoris; v. g. quia non dedit frumentum post pretium eius receptum. Secùs si non solùm processit ex omissione debitoris, sed etiā ex eius commissione: quia scilicet promisit dare frumentum in tali termino, & creditor aliter sibi prouidisset, nisi promissione debitoris fuisset deceptus; quia tunc propter omissionem, & commissiōnem, id est falsam promissionem, tenetur ad utrumque interesse, intrinsecum, & extrinsecum. Considerantur namque tunc duas culpæ, & sic non mirum, si dupli poena, (vt ita dicā) puniatur. Duxi, Poena, quia huiusmodi damna, & interesse non veniunt sub nomine poenæ, alias quippe non deberentur in Foro conscientiae ante sententiā, & condemnationem, per not. infrā verbo Poena. Diff. 2. cùm tamen debeantur, vt habes in verbo Vsura. Diff. 2. & 22. Conferūt quæ diximus sup. Diff. 1. nn. 3. & 13.

Quam quidem limitationem admittit Barbos. suprà, cum hac declaratione, seu restrictione; nempe dummodo inter partes tractatum sit, cur in eo termino solutio seu traditio frumenti fieri dcberet; scilicet quia familia ex eo alenda erat. Tunc enim damnum præuisum, & cogitatum à Partibus, debebitur; alias secùs. Quod & nobis placet, per ea quæ diximus d. Diff. 1. n. 13. vers. Tertiò limita. Adde not. Diff. sequenti.

Collige denique ex prædictis doctrinam generalem; scilicet interesse damni emergentis peti posse, & deberi in utroq; Foro, & in omni contractu, etiam mutui, quoties à Partibus fuit præuisum, & cogitatum; alias secùs. Ita Soto lib. 6. de Iusti. quæst. 1. art. 3. col. 2. in prin. & Barbos. vbi sup. num. 32. 33. & 34.

S V M M A R I V M.

Dāna data per seruos, vel animalia alicuius; an fiat per dominū in Foro cōsciētię satisfaciēda.

DIFFE-

DIFFERENTIA OCTAVA.

DI X I M V S sup. in Diff. 1. circa
damna data per homines liberos,
ex culpa leui, vel leuissima. Nūc
operæ pretium est dicere, de da-
mnis datis per seruos, vel animalia bruta.

Et quidem distinguendum est, an ipsa da-
mna sint illata concurrente culpa domini,
an sine culpa ipsius. Sit ergo prima con-
clusio.

Si bos meus, mea negligentia, intulit ali-
quod damnum, puta, tua lata pascendo; vel
cum esset cornupeta, nec eum custodire,
bouem tuum occidit; vt in cap. Si bos. & in
c. Si laeserit. de Iniur. vel si seruus meus de-
dit aliquod damnum ex mea negligentia,
quia scilicet prohibere, & impedire poten-
tam, & non prohibui, putans non illud illa-
turum: in his, & similibus casibus, dānis per
dicta animalia, vel seruos illatis, in Foro iu-
diciali teneor satisfacere soluendo prēcisē
x̄stimationē damni per legē Aquiliā. Vbi
enim interuenit culpa hominis, cessat actio
tituli, ff. Si quadrup. paup. fecis. dic. & alia
Inst. & ff. de Noxalib. actio. vt probat tex.
in l. 1. §. Itaque. vers. Quod si. ff. Si quad.
paup. Faciunt notata sup. in Diff. 2.

In Foro verò conscientiæ, prefatis da-
mnis, si ex culpa mea leui, vel leuissima
commissa sint, non teneor satisfacere, ex
traditis dict. Diff. 1. nisi quando culpa fue-
rit Theologica, & sic peccauerim saltē ve-
nialiter, vt docet Rebel. dicens communē,
in suo lib. de Oblig. Iust. 1. p. lib. 2. q. 1 o. nu.
16. in prima conclusione.

Quin immò nec tunc tenebor sub p. m.
nisi culpa fuerit mortalís, & damnum no-
tabile, ex traditis dict. Dif. 1. in fi. Non enim
ex culpa, seu peccato veniali potest insur-
gere obligatio restitutionis sub mortali,
benē tamen sub veniali, vt ibi diximus. in fi.

Secunda conclusio; quando citra culpā
meam seruus meus, vel animal, damnum a-
liquod notabile intulerit: tūc est in mea ele-
ctione in Foro iudiciali, vel soluere dictū
damnu, vel dare seruū, vel animal pro da-
mno illato, vt toto tit. ff. Si quadru. paup.
& ff. de Noxali. actio.

In conscientia tamen, ad nihil teneor ante
condemnationem iudicis, cūm sint poe-
nales præfati tituli; vt docent plures, quos
refert, & sequitur Couar. in Epitom. 2. par.
cap. 6. §. 8. num. 1 2. & Rebel. vbi sup. n. 2 3.
in vlti. conclus. dicens hanc esse longē pro-
babiliorem sententiam; quam contrariam,
quam aliqui tenent, quos ibi etiam refert.
Et inter plures rationes, quibus hæc pars
probatur, est illa, meo iudicio concludens,
nempe quia in præfato casu, non ma-
gis teneor, quam si domus mea rueret sine cul-
pa mea, & destrueret domū vicini. At quis
auderet me condemnare ad restitutionem
x̄stimationis domus euersæ? certè nullus,
quia nulla est lex, quæ tale præcipiat, & ini-
quum videretur obligare me ad restitu-
tionem illius damni, in quo ego nihil deliqui,
sed Deus ipsum per sua secreta iudicia intu-
lit, vel permisit.

SUMMARIUM.

CVLPA alio modo accipitur in Foro iu-
diciali, & alio in Foro conscientiæ.

2 A restituzione an excusatetur quis in con-
tractib. cūm damnum datur ex culpa leui.

DIFFERENTIA NONA.

CVLPA quoad Forum contentio-
sum, est deuiaatio ab eo quod est
bonum, quodque per hominis
diligentiam potuit præueniri. ita
Bar. in l. Quod Nerua. nu. 7. ff. Depo.

Quoad Forum verò conscientiæ, est vo-
luntaria deuiaatio à lege Dei, & recta ratio-

ne, secundum communiter DD. Theolo-
gos, & docet Rebel. de Oblig. Iust. p. 1. lib.
2. q. 1 o. nu. 1 o. Deinde prima culpa dicitur
juridica, quia cōsideratur secundum Ius. Se-
cunda verò dicitur Theologica, quia consi-
deratur secundum quod continet peccatū.
Nam culpa secundum Theologos idem
est,

Damnum.

est, quod peccatum, teste D. Thom. 1.2. q. 21. arr. 2. in corp. in fin. Vnde cum peccatum non possit esse, nisi sit voluntarium: inde est, quod quoad Theologos non est culpa, si non contineat saltem peccatum veniale: quamuis quoad Iuris peritos detur culpa sine peccato; vt appareat communiter in culpis leuissimis, que committuntur ex leuissima inconsideratione, in quam quilibet incurreret, nisi sit diligentissimus & oculatissimus in suis actibus; vt si librum accommodatum intra cellam, & clavis obseruatam relinqueret, sed quia manu non tentasti, an bene obserata remaneret, quis eum surriperet. Certè tale furtum sine ullo peccato tuo commissum esse, non est dubium: cum tamen quoad Ius, & Forum contentiosum non sit sine culpa, licet leuissima. Vnde culpa iuridica saepe reperiri potest sine Theologica: non tamen Theologica sine peccato, vt docet Rebel. sup. num. 14.

2 Præterea videndum est circa damna data ex leui, vel leuissima culpa in contractibus, vel quasi contractibus, ultra ea que diximus sup. Diff. 1. num. 5. an de eis sit idem dicendum, quod de aliis casibus extra contractus, diximus dict. Diff. 1. Vel an sit ponenda aliqua differentia inter utrumque Forum in prefatis damnis ex contractu provenientibus. Manifesti quippe iuris est, esse quosdam contractus, in quibus ex natura ipsorum tenetur quis ad omnem culpam etiam leuissimam; vt sunt contractus qui fiunt in favore, & utilitate alterius ex contrahentibus tantum; vt est comodatum I. Si ut certo. §. Nunc videndum. & I. In rebus. ff. Commod. & lib. 4. Ordin. Portugal. tit. 53. §. 2. & 3. & c. vnico. extra, de Commoda. Et alios ad culpam latam, & leuem tantum: vt sunt ii, qui fiunt gratia utriusque ex contrahentibus.

Et quidem Soto lib. 4. de Iusti. q. 7. art. 2. ante responsonem ad argumenta tenet in effectu, in Foro conscientiae non teneri commodatarium ad restitutionem ex leuissima culpa; neque etiam ex leui, nisi sit mortal is apud Deum. Nam à venialibus, vix homo liberari potest. Quare propter illas non est homo tanta poena plectendus. Nec obstat, inquit, videri continere contradictionem, dicere requiri culpam mortalem, quam Ius

dicit leuem. Nam respondet tacite dictæ obiectioni, dicens dici leuem arbitratu humano, & iuridico, respectu alterius; que in depositario cumulatior requiritur, vt condemnatur. Tandem concludit, omnia que de contractibus, & culpis in eis communis dixerat, estimanda, & iudicanda esse secundum iudiciale Forum, eiusque sententie in conscientia standum esse. Et sic videtur tenere nullam esse in illis differentiam inter utrumque Forum, excepto quod exigit culpam mortalem, ubi in Foro externo sufficit leuis, & leuissima; sequitur Ledesma 2.4. quæst. 18. art. 6. conclusione antepenul.

Sed contra hos insurgit Rebel. ubi sup. 2. par. lib. 1. quæst. vlt. nu. 9. & lib. 16. q. vni. num. 1. post Naua. cap. 17. nu. 184. & alios, dicens perperam contra omnes Doctores interpretari, vt per culpam leuissimam (de qua in dict. cap. vnico, de Comod.) intelligi debeat culpa mortalis: quia inquit, eiusmodi obligatio restitutionis in contractibus non fundatur in proportione ad culpam, sed in ipsa ratione contractus. Vnde si ex leuissima culpa obligatio restitutionis ratione contractus, vel quasi contractus consurgat: tenetur ad restitutionem totius. Quod secus est in aliis obligationibus ex aliis actibus extra contractus insurgebitur, queque ex peccato contra iustitiam, tamquam poena naturaliter debita, oriuntur, & consurgent. Nam tales non obligant regulariter ad totam rem restituendam, sed ad partem, iuxta culpæ proportionem, quando culpa venialis est, vt diximus dict. Differentia 1. num. 5. & 13. vers. Ex quibus sequitur. ubi etiam habes, an ex peccato veniali possit oriiri obligatio restitutionis sub mortali. Sed limitanda erunt que ibi diximus, per notata hic.

Quare concludit Rebel. sup. dicens communem, nempe in commodato ad obligationem restitutionis sub mortali, nisi parvitas materiae excusat, sufficere culpam leuissimam; in Foro quidem iudiciale, iuridicam: & in Foro conscientiae Theologicam; veniale, quantumcumque minimam.

Sed quod in utroque Foro standum sit dispositioni Iuris Cœlarei & Canonici circa culpam requisitam in contractibus, ultra Soto, & Ledesma supra docet Naua.

cap. 17.

cap. 17. num. 179. cum quatuor sequent. vbi ex iis quæ tradit num. 184. potes deducere rationem diuersitatis, quare quis excusetur à restitutione, cùm damnum datur ex culpa leui extra contractus, vt dicit. Diff. 1. & aliter dicatur in datis in contractib. vt

hic. Et ratio est; quia in primo casu damnum datur præter intentionem inferētis illud; at in secundo, eo ipso quod quis convenit in aliquo cōtractu se obligat, saltem tacitè ad omnia, quæ sunt ex natura illius contractus.

S V M M A R I V M.

SO C I V S a n teneatur in Foro conscientiæ de culpa leuissima.

D I F F E R E N T I A D E C I M A.

SO C I V S ratione contractus societas, in Foro exteriori non tenetur de leuissima culpa, vt probat text. in l. Socius socio. 72. ff. Pro socio. & docent omnes communiter. Ratio est, quia contractus ille fit gratia vtriusq; contrahētis; quo casu non tenetur quis nisi de dolo, & culpa lata, & leui 1. Si vt certo. §. Nunc videndum. fff. Commo. Vnde si socius in rebus societatis non minorem diligentiam adhibuerit, quam in rebus suis adhibere solitus sit, quantumcumque alias negligens sit; excusatur in Foro externo à restitutione. Rationem tradit dicit. l. Socius. quia, inquit, qui parum diligent sibi socium asciscit, de se conqueri debet. Idem dicit text. in §. fin. Instit. Eod.

In Foro vero conscientiæ tenetur, si aliiquid detrimentum ex culpa illius, etiam leuissima, societati contingat; siue illa culpa sit diligenter, siue negligentis. Ita

Rebel. de Obliga. Iust. 2. par. lib. 15. quæst. 8. num. 3. contra Conrad. quæst. 93. ad fin. Mouetur, quia inquit, etiam si contractus non interuenerit; culpa quantumcumque leuis, ac venialis, contra iustitiam commutatiuam commissa, ad aliquam obligat restitutionem; maiorem, vel minorem, pro ratione maioris, vel minoris culpæ. Sed hec ratio non est generalis; cùm multa damna dari possint ex culpa leuissima, quæ non sunt ex iniusta læsione illata, nec contra iustitiam commutatiuam, vt constat ex iis quæ diximus sup. Differentia 1. Præterea cùm hoc damnum non veniat ex natura contractus, iudicandum est secundum tradita dicit. Diff. 1. Quare restringenda est hec differentia ad damna solummodo contra iustitiam commutatiuam, siue ex iniusta læsione ex culpa leuissima per socium illata, iuxta per nos not. dicit. Diff. 1.

D E B I T V M.

S V M M A R I V M.

DE B I T V M ex sola charitate, obligat in Foro conscientiæ, non tamen in Foro judiciali.
2. Potest quis cogi ad dandam eleemosynam extremitate egenti.

3. Et ad vendendum triticum tempore penuria.
4. Et Parochus ad baptizandum puerū moriturē.
5. Et Dux necessarius, ut patiatur membrum à se abscindi.

D I F F E R E N T I A P R I M A.

DE B I T V M ex sola charitate, obligat tantum in Foro conscientiæ; non

tamen in Foro judiciali, quia ad ipsum prestandum, quis cogi nō potest lege iustitiæ;

Debitum.

quæ sola attenditur in prædicto Foro iudiciali. Ita tradit Sot. lib. 5. de Iust. quæst. 1. art. 7. Nauar. cap. 17. num. 70. Cordub. lib. Quæst. Theol. quæst. 27. in ratione 13. pro tertia opinione, §. Tum quarto. & in solutione ad quartum secundæ opinionis. & dicemus verbo Restitutio. Differentia 1.

Sed Pet. à Nauar. tom. 1. de Restit. lib. 2. cap. 3. à num. 124. cum sequentibus, nimirum impugnare prædicta opinionem, adducendo plura exempla, in quibus quis tenetur ex sola lege charitatis; & nihilo minus ad ea, per Iudices Fori exterioris compelli potest. Primum est, de eleemosyna extremè egenti danda, quæ secundum eosdem met Doctores suprà citatos, non debetur de lege Iustitiae, sed tantum de lege charitatis: & tamen potest Princeps cogere diuitem, ut extremè egentibus, & tempore famis succurrat. de quo vide verbo Eleemosina. diff. 2. Secundum est, circa venditionem tritici, & aliarum mercium necessiarum tempore penurie. de quo sub verb. Venditio. Differen. 5. Pol sunt enim Principes, & Gubernatores ciuitatum, & Regnum, tempore necessitatis, cogere ad vendendum habentes triticum ultra sibi necessarium, tam ad comedendum, quam ad semi-

nandum; cum tamen alias, ad dictam venditionem non teneantur ex lege iustitiae, sed charitatis. Tertium ponit num. 132. & est de Parocho, qui si baptizare puerum morientem non potest, nisi cum discriminatione suæ vitæ, vel ratione pestis, aut etiam inimicorum: nihilo minus teneretur, & compelli posset ad id præstandum, ratione extremè necessitatis spiritualis proximi. Quartum est, quando Dux in pace, aut in bello esset necessarius. Nam si vulnere tam seu saucius esset, ut nisi membrum abscederetur, obviada mors sibi esset: posset certè tali casu, etiam nollens, cogi ad abscessionem, ut viueret ad communis boni salutem; quamvis ad id non teneretur de lege iustitiae, sed charitatis.

Prædicta autem omnia exempla tandem num. 133. non audet tamquam vera assertare, nec per ea tenere contrarium; sed disputationis gratia, dicta esse manuunt, ne adveretur prædictis authoribus, nevè inferat in scholas nouas opiniones.

Sed defendi possunt, si intelligamus prefatam eius doctrinam de coactione per viam denunciationis Euangelicæ; iuxta ea quæ habes in Prælud. Observat. 12. num. 15. vel per officium Iudicis secularis.

S V M M A R I V M.

D E B I T O R impotens ad soluendum, tutus est quoad Deum, non tamen quoad Forum iudiciale.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A.

Q VI non potest statim soluere debitum, tutus est quoad Forum interius. quia hoc casu quoad iudicium diuinum non est in mora, secundum Silu. verb. Restitutio. 7. quæst. 1. §. 1.

Non tamen est tutus, quoad Forum exterius. Et ideo oportet petere à creditore dilationem, ne ab eo conueniatur, & molestetur. Vide notata verbo Restitutio. Differen. 3.

Hinc collige solutionē ad dubium quod mouet Silu. suprà §. 2. & verb. Restitutio. 5. quæst. 1. an scilicet teneatur petere dilationem, aut remissionem debiti, qui non po-

test restituere. Nam licet Pet & Rain. quos ipse sequitur, putent teneri: id verum intellige quoad Forū exterius, non tam quoad Forum interius. & in hoc consistit hæc differentia. Nam sicut est tutus, quoad Forum interius, qui non potest restituere: ita etiā & quoad Forū exterius, est tutus; quia inanis est actio, quam inopia debitoris excludit, iuxta illud quod vulgo profertur, *A quien no tiene, el Rey haze franco*. Potest tamen molestari de facto in Foro judiciali. Et ideo oportet ad redimendam, excusandam, seu vitandam talem molestiam, petere dilationem, aut remissionem superius dictam.

S V M.

SVMMARIVM.

DE BITOR pecunie, ante interpellationem non est in mora reddendi debitum in Foro exteriori. Secus in Foro interiori.

DIFFERENTIA TERTIA.

DE BITOR pecunie, ante interpellationem non est in mora reddendi debitum in Foro exteriori, l. Mora. 32. ff. de Vsur. vbi glossa 1. Quod te. ff. Si cert. pet. l. Titiae textoris. §. fin. ff. de Legat. 1. l. Si ex legati. ff. de Verbor. obligat. gloss. in regul. Mora. lib. 6. quā dicit solenne Nauar. Consil. 3. n. 3. de Vsur. & est communis opinio, teste eodē Nauar. Consil. 2. n. 4. ad fin. de Diuort. Itaque debitor, nō tenetur soluere quod debet in Foro exteriori, donec ab eo petatur; quia mora regulariter non cōmittitur sine interpellatione. Et ante eam non censemur creditor inuitus; vt ait Medin. c. de Restitutione. q. 2. Couar. regul. Peccatum. 1. par. Relect. nu. 1. Rebel. de Oblig. Iust. 2. p. lib. 1. q. 4. num. 3. quin immō, & ante quam quis per Iudicem condemetur, non tenetur in Foro iudiciali restituere alienum, vel soluere quod debet; vt male obseruant quamplurimi, putates id etiam sibi licere quoād Deum. Sed toto aberrant celo; & vt inquit Naua. c. 17. n. 65. multi ex hoc damnantur, scilicet ob non solutionem debitorum. Nam in Foro interiori, statim, nulla expectata creditoris interpellatione (quātō minus sentētia Iudicis?) tenetur debitor soluere quod debet, si potest. c. Sæpè. de Restit. spoliat. D. Tho. 2. 2. q. 6 2. artic. fin. in respon. ad primum.

SVMMARIVM.

- 1 **D**ebitor potest renunciare legato, vel hēditati in fraudem creditorum in Foro exteriori.
- 2 **M**aritus, donationis causa potest repudiare hēreditatem in favorem uxoris.
- 3 **P**ater oneratus debitis, potest non acquirere vsum fructū bonorum aduentitiorū filii.

- 4 **C**oniuges possunt ad iniucem renunciare lucris quæsitis.
- 5 **I**n Foro verò conscientiæ, non sunt licite præfate renunciationes.
- 6 **C**autele à doctoribus traditæ, non sunt magnificiendæ; quia communiter non possunt seruari in conscientia.

DIFFERNETIA QVARTA.

- 1 **D**ebitor in Foro exteriori, potest renunciare legato, vel hēreditati in fraudē creditorū; quia nolle non acquirere, nō est paupere fieri, seu patrimoniu minuere; sed

tantū ipsum nō augere. Ita probat text. in l. Qui autē vbi Bart. in princ. ff. Quæ in fraud. credit. & not. Ang. & Ias. in §. Itē si quis in fraudē. nu. 121. Inst. de Action. Couar. in c.

Debitum.

Rainaldus. §. 3. num. 14. de Testam. & in 4.
2. par. cap. 7. §. 1. num. 12.

2 Pro quo facit l. Si sponsus. §. Si maritus.
ff. de Donation. inter vir. & vxor. vbi dicitur
à marito, donationis causa, in favorem vxo-
ris posse repudiari hereditatem delatam;
nec ex hoc, vxori donatariae factam dona-
tionem esse nullam; quia in prædicto casu,
qui donat non efficitur pauperior.

3 Hinc est quòd pater oneratus debitis,
potest, quoad Forum exterius, nolle acqui-
rere vsumfructum bonorum aduentitorum
filii, quia per hoc non dicitur minuere ali-
quid de suo patrimonio; nec donare ali-
quid filio. Quia aliud est amittere, & aliud
omittere, & non lucrari, l final. C. de Co-
dilic. dicit. l. Quid autem ff. Quæ in fraud.
cred. facit l. final. vers. Siue ex contrario, pa-
tre recusante. C. de Bon. quæ liber. glossa in
§. Item nobis. Instit. Per quas person. & in l.
Etiā ff. de Acquir. rerum. domin. Paul. in
l. Cum oportet. num. 30. C. de Bon. quæ li-
ber. Corn. Cons. 285. num. 15. & 16. vol. 1.
Vital. de Collation. quæst. 8. nu. 184. Et in
terminis dant prædictam cautelam patri
debitis onerato, vt sic in prædicto vsumfructu
creditores executionem suorum debitorum
minime faciant, Salicet. Portius in §. 1. nu.
10. Instit. Per quas person. Riminal. ibidē
num. 92. Tellus Fernand. l. 17. Tau. nu. 61.
quos refert, & sequitur Valasc. de Particio.
cap. 13. num. 146. quem etiam vide num.
144. & 149.

4 Idem eadem ratione dicendum est in re-
nunciatione per alterum ex coniugibus,
constante matrimonio, de lucris iam ac-
quisitis, facta. In Foro enim exteriori, præ-
dicta renunciatio valet, & tenet; quia non
censetur esse donatio ex prohibitis inter
virum, & vxorem. Nam is qui remittit lu-
crorum partem, licet lucrum repudiet, non
tamen amittit aliquid ex bonis quæ anteā
habebat. Nec is cui donatio fit, quicquam
acquirit, ex quo fiat locupletior; sed tātum
id agit, ne id quod laboribus forsitan maxi-

mis acquisierat, pro parte, ad otiosum con-
iugem deferatur; vt post Ioannem Lup. &
Anto. Gom. docet Couar. dict. §. 1. num. 11.
& Boér. Decis. 244. col. 2.

5 In Foro tamen exteriori, & conscientie,
illicita est prædicta renunciatio. Ratio est,
quia licet non sit contra iustitiam; & ideo
renuncians ad nullam restitutionem tenea-
tur; est tamen contra charitatem, & in fra-
udem creditorum; quia cum posset debitor,
non renunciando, satisfacere suis credito-
ribus, & cauere eorum iacturam, & lesio-
nenem circa eorumdem patrimonia: id sine
causa prætermittit. Ita tenet Pet. a Nauar.
tom. 2. de Restit. lib. 3. cap. 1. n. 113. Negari
etenim non potest, quin faciat iniuriam cre-
ditoribus.